Si haec superiora desideres, & præterea etiam *Themata* & *significationem* omnium & singularum vocum, ut & *Loca S. Scripturæ*, in quibus quælibet vox extat, inspice meum COMPENDIOLUM, quod jam simul in Novo Testamento Græco, cum Græco

P R Æ F A T I O.

Latino & cum Græco-Belgico, iisdem typis Wetstenianis, & eadem forma in lucem emit-titur.

Latinam addo hic Versionem Ariæ Montani, quæ fere omnibus Christianis, cujus-cunque professionis, placet: nam est adstricta verbis, & verbotenus fere cum Textu Græco convenit. Benedictus Arias Montanus, Hispalensis, missus à Philippo II. Hispaniarum Rege, ut Antverpiæ editioni Bibliorum Regiorum præcesset, Versionem Vulgatam emendavit, ejēctis ex eadem ad marginem multis vocibus, & substitutis aliis, quas jūdicabat melius cum Textu Græco convenire. Hæc igitur Versio Latina Ariæ Montani non est planè nova, sed antiqua Vulgata, ab ipso sic interpolata ut verbis Græcis Latina responderent. Sic enim in titulo libri: *Novum Testamentum Græcè, cum Vulgata Interpretatione Latina, Græci Contextus lineis inserta; quæ quidem interpretatione, cum à Græcarum dictionum proprietate discedit, sensum, videlicet, magis quam verba exprimens, in margine libri est collocata: atque alia BENEDICTI ARIÆ MONTANI Hispalensis opera è verbo redditæ, ac diverso characterum genere distincta, in ejus est substituta locum.* Hæc Versio Ariæ anno 1571. approbata fuit à Facultate Theologica in Academia Lovaniensi; prout videre est in fine Novi Testamenti interlinearis.

Dices: Multa in Versione Ariæ occurrunt, quæ Latinis auribus sunt ingrata.

Resp. Arias id agens ut Textum Græcum verbotenus redderet. & singulis vocibus Græ-

P R A E F A T I O.

cis voces Latinas superponeret, non potuit non s̄æpiissimè Græcismos exprimere, Latinis auribus ingratis, Latinitate neglectâ. Arias igitur, hos considerans Græcismos, expressis verbis monet ne aliquis Versionem ita interpolatam separatim sine Contextu Græco in lucem edat. Sic enim ille, in fine præfationis : *Ea verò mente non sumus, ut nostra bæc Latina Interpretatio separata à Græco contextu, in cuius gratiam à nobis elaborata est, ab aliquo unquam excudatur.* Nos ergo Versionem ejus Interlinearem, facientes collateralem, qual modo ea nunquam est edita, non peccamus contra ejus intentionem. Sicut ante hos LXX annos fecit Jo. Keerbergius, qui illam tribus aliis, Vulgatæ scil. Syriacæ ac Erasmianæ, junctam, at Græco textu destitutam, Antwerpiae expressit.

Ut Doctorum judicia super hoc N. Test.: Græco - Latino Ariæ intelligerem, placuit Specimen aliquod hujus novæ Editionis publico Examini Academico subjicere, quod insignis Juvenis BERNARDUS BROUWER, Amstelodamensis die xx Novemb. an. 1695. publicè defendit. Vale, Lector Amice, & laboribus meis fave.